
Marsalkka Ustinovin vierailu Suomessa 1978 

 

Neuvostoliiton puolustusministeri marsalkka Dmitri Ustinov teki virallisen vierailun 

Suomeen 10. - 14.7.1978 puolustusministeri Taisto Tähkämaan kutsumana. Tiedettiin, että 

hän oli kommunistipuolueen politbyroon jäsenenä korkeassa poliittisessa asemassa ja 

valmis myös poliittisluotoisiin keskusteluihin. Vierailua valmisteltaessa Suomeen saatiinkin 

jo ennakkotietoa tulossa olevista yhteistyöesityksistä. 

Kohta Ustinovin saavuttua suuren delegaation kera pidettiin Pääesikunnassa Suomen 

turvallisuuspolitiikan ja puolustusvoimien toiminnan esittelytilaisuus. Siinä yhteydessä 

vieras esitti, että Neuvostoliiton ja Suomen välille pitäisi saada aikaan sotilaallista 

yhteistyötä ja harkita myös yhteisten sotaharjoitusten järjestämistä. Ustinov perusteli 

näkemystään Naton harjoitustoiminnan lisääntymisellä Norjassa. 

Suomen ulkoasiainministeriön ja puolustusvoimien edustajat vakuuttivat, että vakiintuneet 

käytännöt olisivat edelleen sopiva tapa jatkaa yhteistyötä. Lisäksi he totesivat asiasta 

päättämisen kuuluvan ylimmälle poliittiselle johdolle eli tasavallan presidentille. 

Pääesikunnassa laadittiin esille tulleista asioista muistio, joka toimitettiin presidentti 

Kekkoselle. Vierailu jatkui kahden päivän ajan tutustumisena varuskuntiin. 

Kolmantena vierailupäivänä 12. heinäkuuta oli tervehdyskäynti ja saunaillallinen presidentti 

Kekkosen luona Kultarannassa. Puolustusvoimain komentaja kenraali Lauri Sutela selvitti 

tasavallan presidentille hieman ennen vieraiden saapumista, mitä keskusteluja oli käyty. 

Kekkonen hyväksyi Ustinoville annetut alustavat vastaukset, joiden mukaan aihetta 

sotilaallisen yhteistyön lisäämiseen ei ollut. 

Marsalkka Ustinov esitti ennen saunomista Kekkoselle, että yhteistyötä voitaisiin tiivistää 

muun muassa yhteisillä harjoituksilla, mutta tämä torjui ajatuksen kohteliaan 

päättäväisesti. Vieraat yrittivät vielä saunomisen ohessa ajaa esitystään eteenpäin, mutta 

Kekkonen pysyi vaiti. Seuraavana päivänä Helsingissä ehdotuksia ei enää toistettu, vaan 

neuvostovieraat tyytyivät vakuuttamaan suhteiden olevan kunnossa. 

Marsalkka Ustinovin vierailu päättyi ystävällisessä ilmapiirissä, joskin suurlähettiläs 

Stepanov oli ilmeisen pettynyt, kun yhteistyön tehostamista koskeneet esitykset eivät 

menneet läpi. Neuvostoliittolainen osapuoli palasi asiaan vielä varovasti myöhemminkin, 

mutta mitään virallista ja määrätietoista ehdotusta yhteisistä sotaharjoituksista ei tehty. 

Suomessa syntyi lehdistössä ja eduskunnassa jonkin verran keskustelua siitä, oliko 

Ustinov todella ehdottanut yhteisiä sotaharjoituksia. Myös ulkomailta esitettiin kysymyksiä, 

mutta Suomen poliittinen johto kielsi, että sellaista esitystä olisi tehty. Nykyisin 

käytettävissä olevat tiedot vahvistavat, että Suomen vierailulla kysymys oli vain 

tunnustelunomaisesta keskustelualoitteesta. Neuvostoliiton johto ei halunnut enää palata 

asiaan virallisella esityksellä, vaikka sellaisestakin kyllä Moskovassa harkittiin. 
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